

Số: 81 /KH-TKT

Thành phố Lai Châu, ngày 50 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, kiểm tra, bắt giữ và xử lý gia súc thả rông trên địa bàn thành phố tháng 6/2023

Căn cứ Kế hoạch số 524/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND thành phố Lai Châu về tuyên truyền, kiểm tra, bắt giữ và xử lý gia súc thả rông trên địa bàn thành phố năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 của UBND thành phố Lai Châu V/v thành lập Tổ kiểm tra, bắt giữ và xử lý gia súc thả rông trên địa bàn thành phố;

Thực hiện Thông báo số 829/TB-UBND ngày 07/4/2023 về kết luận của đồng chí Đỗ Văn Xiêng - Phó Chủ tịch UBND thành phố Lai Châu tại buổi làm việc đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, kiểm tra, bắt giữ và xử lý gia súc thả rông trên địa bàn thành phố;

Tổ kiểm tra, bắt giữ và xử lý gia súc thả rông trên địa bàn thành phố xây dựng kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, bắt giữ và xử lý gia súc thả rông trên địa bàn thành phố tháng 6/2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tuyên truyền các quy định pháp luật liên quan đến việc gia súc thả rông ngoài đường và nơi công cộng để người dân nhận thức được tác hại gây ô nhiễm môi trường, tai nạn giao thông, đe dọa đến sức khỏe, tính mạng, tài sản của người khác và làm mất mỹ quan đô thị. Thường xuyên kiểm tra, xử lý triệt để; hạn chế đến mức thấp nhất không để xảy ra tình trạng gia súc (trâu, bò, ngựa, dê, chó, mèo) thả rông trong khu dân cư, khu công cộng, trên đường phố; nâng cao ý thức trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân về bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn giao thông, giữ gìn cảnh quan môi trường công cộng, bảo vệ cây xanh, lập lại trật tự mỹ quan trên địa bàn thành phố.

##### 2. Yêu cầu

Thực hiện đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; hạn chế đến mức thấp nhất việc người dân thả rông gia súc ngoài đường và nơi công cộng.

Công tác tổ chức thực hiện phải có sự chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành từ thành phố đến cơ sở và cả hệ thống chính trị; huy động toàn dân tích cực tham gia.

Thường xuyên phối hợp với Tổ kiểm tra, xử lý gia súc thả rông của các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm;

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Về công tác tuyên truyền

#### a. Nhiệm vụ

Phối hợp với UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về tác hại, mức độ ảnh hưởng việc người dân thả rông gia súc ngoài đường và nơi công cộng; tuyên truyền, thông tin các văn bản của Trung ương, địa phương về việc xử phạt thả rông gia súc ngoài đường và nơi công cộng; Quy chế quản lý đô thị thành phố Lai Châu và trách nhiệm của người nuôi; Kế hoạch số 524/KH-UBND ngày 15/3/2023 của UBND thành phố Lai Châu về tuyên truyền, kiểm tra, bắt giữ và xử lý gia súc thả rông trên địa bàn thành phố năm 2023; các quy định về xử lý vi phạm đối với các trường hợp không tuân thủ các quy định về quản lý để gia súc thả rông ngoài đường và nơi công cộng. Tuyên truyền về chiến dịch ra quân kiểm tra bắt giữ và xử lý gia súc thả rông trên địa bàn thành phố.

**b. Thời gian, hình thức tuyên truyền:** Thông qua chương trình phát thanh của thành phố, qua hệ thống loa lưu động gắn trên xe của đội Quản lý trật tự đô thị, qua hệ thống loa truyền thanh tại tổ dân phố, bản trong suốt thời gian ra quân.

### 2. Nội dung thực hiện

#### 2.1. Lực lượng tham gia

- Tổ kiểm tra, bắt giữ và xử lý gia súc thả rông trên địa bàn thành phố theo Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 của UBND thành phố Lai Châu;
- Tổ kiểm tra, bắt giữ và xử lý gia súc của UBND các xã, phường;

#### 2.2. Thời gian, địa điểm dự kiến

**\*/ Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 07/6/2023:** Đề nghị UBND các xã, phường thông báo, tuyên truyền đến quần chúng nhân dân trên địa bàn chấp hành nghiêm quy chế quản lý đô thị; thực hiện nuôi nhốt theo quy định, không thả rông gia súc ngoài đường và những nơi công cộng, khi đưa chó ra nơi công cộng phải bảo đảm an toàn người xung quanh bằng cách đeo rọ mõm, xích chó và có người dắt.

**\*/ Từ ngày 08/6/2023 đến ngày 30/6/2023 tổ chức kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm.**

- Ngày **08;09;10/6/2023** thực hiện nhiệm vụ tại địa bàn phường Tân Phong.
  - + Buổi sáng từ 06 giờ 00 đến 08 giờ 00 phút.
  - + Buổi chiều từ 17 giờ 00 đến 19 giờ 00 phút.
- Ngày **11;12;13/6/2023** thực hiện nhiệm vụ tại địa bàn phường Đông Phong.
  - + Buổi sáng từ 06 giờ 00 đến 08 giờ 00 phút.
  - + Buổi chiều từ 17 giờ 00 đến 19 giờ 00 phút.
- Ngày **14;15/6/2023** thực hiện nhiệm vụ tại địa bàn phường Đoàn Kết.
  - + Buổi sáng từ 06 giờ 00 đến 08 giờ 00 phút.
  - + Buổi chiều từ 17 giờ 00 đến 19 giờ 00 phút.
- Ngày **16;17/6/2023** thực hiện nhiệm vụ tại địa bàn phường Quyết Tiến.
  - + Buổi sáng từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 30 phút.
  - + Buổi chiều từ 14 giờ 30 đến 17 giờ 30 phút.

- Ngày **18;19/6/2023** thực hiện nhiệm vụ tại địa bàn phường Quyết Thắng.
- + Buổi sáng từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 30 phút.
- + Buổi chiều từ 14 giờ 30 đến 17 giờ 30 phút.
- Ngày **20/6/2023** thực hiện nhiệm vụ tại địa bàn xã San Thành.
- + Buổi sáng từ 06 giờ 00 đến 08 giờ 00 phút.
- + Buổi chiều từ 17 giờ 00 đến 19 giờ 00 phút.
- Ngày **21/6/2023** thực hiện nhiệm vụ tại địa bàn xã Sùng Phài.
- + Buổi sáng từ 06 giờ 00 đến 08 giờ 00 phút.
- + Buổi chiều từ 17 giờ 00 đến 19 giờ 00 phút.
- Các ngày từ **22/6/2023** đến **30/6/2023** tổ chức duy trì kiểm tra thường xuyên trên địa bàn các xã, phường.

**Ghi chú:** Căn cứ vào tình hình thực tế của từng xã, phường điều chỉnh thời gian ra quân cho phù hợp.

- Giao cho các đ/c công chức địa chính các xã, phường là thành viên Tổ kiểm tra theo Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 của UBND thành phố Lai Châu thường xuyên kiểm tra địa bàn quản lý 4 lần/ngày, trường hợp phát hiện có vi phạm kịp thời báo cáo Tổ trưởng chỉ đạo tổ chức xử lý theo quy định.

### **2.3. Thành phần mời tham gia phối hợp**

- Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông thành phố Lai Châu;
- UBND các xã, phường;
- Tổ Trưởng các tổ dân phố, bản.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị, lực lượng mời tham gia phối hợp căn cứ chức năng, nhiệm vụ cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia phối hợp triển khai thực hiện.

Trong quá trình phối hợp triển khai thực hiện nhiệm vụ có khó khăn, vướng mắc hay các vấn đề phát sinh báo cáo Tổ trưởng để kịp thời xin ý kiến chỉ đạo giải quyết của UBND thành phố.

Trên đây là nội dung Kế hoạch Tuyên truyền, kiểm tra, bắt giữ và xử lý gia súc thả rông trên địa bàn thành phố tháng 6/2023 của Tổ kiểm tra, bắt giữ và xử lý gia súc thả rông trên địa bàn thành phố./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố; (b/c)
- Các thành phần mời tham gia; (p/h)
- UBND các xã, phường; (p/h)
- Thành viên Tổ kiểm tra; (t/h)
- Lưu: VT.

**TỔ TRƯỞNG**



**PHÓ TỔ TRƯỞNG ĐỘI QUẢN LÝ TTĐT  
Đoàn Quyết Thắng**

